Inoltre a Benevento si attua in maniera consapevole la ge-
stione di un bene pubblico religioso: difatti nella promozione 
della figura del santo patrono, San Bartolomeo, sia il vescovo sia 
il clero, sia la confraternita si organizzarono per la conduzione, 

(«permutaciones domorum ab anno 1443 ad 1548»), 31 atti con permute 
di case effettuate dai procuratori della chiesa, orfanatrofio e ospedale 
dell’Annunziata in una strategia di miglioramento del patrimonio immobi-
liare dell’ente. 

36 Marino, Ospedali e città cit., p. 49. 
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sia sul piano materiale che su quello liturgico e rituale, di un culto 
percepito, in quel momento, come identitario. 

La costruzione della basilica affianco alla cattedrale in cui 
erano custodite le spoglie del santo patrono, iniziata agli inizi del 
XII secolo e conclusa agli inizi del XV, e la costituzione nello 
stesso secolo XII di una fraternitas, con sede nella stessa chiesa, 
composta da preti, distinta dall’insieme dei chierici, e l’attivazione 
di un ospedale omonimo, conferma la volontà di assicurare un 
uso non privatistico di questo patrimonio comune all’intera città, 
impegnandosi nella creazione di un «opus communis» ritenuto 
importante per la salvezza collettiva. 

A ribadire l’importanza di questo patrimonio condiviso si evi-
denzia, infine, che nella maggior parte degli atti notarili redatti a 
Benevento nel ‘400 e riferiti a qualsiasi transazione economica è 
sempre riportato il richiamo alla festa del santo patrono, il 25 
agosto, data in cui si dovevano effettuare i pagamenti. 

Appendice 

I. ASBN, Notaio Marino Mauriello, Reg. 30, c. 45r, Anno 1499. 

Masii de Modestino cum cappella confratrum Sancte Marie 

de Martiribus contractus compromissi. 
Die nona mensis novembris tercie Indictionis apud civitatem 

Beneventi personaliter constituti providi viri magister Bartho-
lomeus Carpentarius Florentinus et Magister Andreas de Ciaczio 
cives beneventani procuratores et yconomi cappelle confratrum 
ecclesie Sancte Marie de Martiribus de Benevento communiter 
per confratres electi agentes nomine et pro parte dicte cappelle 
ex una parte. Et vir providus Masius de Modestino etiam bene-
ventanus civis similiter agens pro se etc ex parte altera. Asse-
ruerunt prefate partes inter eas vertere quandam litem et ques-
tionem super quadam domo quondam Marini de Modestino pre-
fati Masii avunculi et quadam vinea similiter prefati quondam 
Marini suis finibus limitatis in quibus ambe partes pretendebant 
habere nonnula iura volentes ergo partes ipse mutuam caritatem 
servare ac suptibus et expensis parcere nolentes de premissis in 
inditis litigare communium amicorum interveniente tractatu pre-
fatam eorum litem et questionem cum omnibus suis emergenti-
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bus et congnexis compromiserunt in Reverendum dominum 
Troylum episcopum Guardiensem ac in spectabilem virum nota-
rium Yosiam de Saxis ipsum Reverendum Troyolum electum a 
predictis procuratoribus et ipsum notarium Yosiam electum a 
predicto Masio tamquam in eorum arbitros arbitratores et ami-
cabiles compositores de iure et de facto nullo iuris ordine servato 
In procedendo tam modo in decidendo et sententiando de iure 
tam itaque in prodedendo possint ut supra de iure et de facto 
sumarie et de plano nullo iuris ordine servato ut supra sed om-
nino pretermisso procedere de die feriata vel non feriata ambu-
lando stando comedendo sive bibendo etc. decidenda in mensem 
ex nunc in antea numerandum. Quorum decisioni et sentencie de 
iure tam proferendis partes ipse ad […] infrascriptam stare pro-
miserunt et ab eorum sententia et decisione non appellare nec 
reclamare ad arbitrium boni viri In nulloque contradicere facere 
opponere vel venire per se vel alium seu alios puplice vel occulte 
tacite vel expresse aliqua ratione ingenio sive causa secundum eo-
rum sententiam et decisionem semper emologare et laudare etc. 
Pro quibus omnibus et singulis firmiter ad inplendis etc. obliga-
verunt sese et bona eorum omnia et dicte cappelle mobilia et sta-
bilia etc. ad penam unciarum quatraginta etc. Renunciant etc iu-
rant etc. Et alia in forma ad consilium sapientis presentibus nobili 
viro domino Gulielmo de Conturberiis venerabili viro dopno 
Barholomeo Musto et providi viri Marco Florillo et Salvatore 
Musto civibus beneventanis testibus vocatis et rogatis.